enquanto a Assessoria Jurídico-Legislativa, na Manifestação - DF-LEGAL/AJL (166684568), opina pelo
seguimento de todas as etapas inerentes ao prosseguimento do pedido.

6. É importante salientar que atualmente constam do quadro de pessoal da Secretaria DF Legal, 182
(cento e oitenta e dois) Auditores Fiscais de Atividades Urbanas da Área de Especialização de Resíduos

Sólidos, estando vagos 148 (cento e quarenta e oito) cargos. Em termos percentuais, a vacância
corresponde a 44,84% (quarenta e quatro vírgula oitenta e quatro por cento) do total de cargos criados para
esse cargo.

7. Assim sendo, a autorização do concurso atenderá a uma demanda histórica e fundamental para

[...]

Neste contexto, sendo imprescindível e urgente a realização de concurso público para suprir a
carência de pessoal desta Secretaria DF LEGAL, submetemos os autos para análise e deliberação das
proposituras, ressaltando que, para o exercício do ano de 2025, o impacto financeiro anual total é de R$
33.618.125,05 (trinta e três milhões, seiscentos e dezoito mil, cento e vinte e cinco reais e cinco centavos).

11. Por derradeiro, informamos que para o exercício do ano de 2026, o valor do crédito deve ser
d e R$ 47.408.193,58 (quarenta e sete milhões, quatrocentos e oito mil, cento e noventa e três reais e
cinquenta e oito centavos), conforme Tabela Impacto Financeiro (163851492).

12. No mais, ao tempo em que aproveitamos para manifestar votos de elevada estima e consideração,
nos colocamos à disposição para prestar quaisquer outras informações que se fizerem necessárias.